(2) Quæ commatis insigniantur, verba sunt Leibnitz ex ejus operibus edit. Dutens desumpta, quorum loca brevitatis studio omittens, solum subjiciant ea quæ in *Theod.* et *Causa Dei assert.* edit. Mortier continentur.

quæ non secus ac spiritualis, vera activitate in actu primo seu vi agendi gaudet; constat siquidem, «adempta rebus vi agendi non posse eas a divina substantia distingui, incidi-que in spinozismum: vicissim nullam dari creaturam mere activam» hoc est, quæ sit ex se activa in actu secundo, ut Deus.

b) Etenim, «vis activa inter facultatem agendi actionemque ipsam media est.» Actio porro, nec creationi, nec generationi, nec corruptioni, nec annihilationi subest, sed ex subjecto in quo virtualiter ac in potentia continetur educitur, sicut et aliæ formæ accidentales.

c) In rebus vel substantiis animatis, duo sunt, nempe, anima, substantia simplex ac perfectior (*entelechia*), quæ est principium unitatis substantialis, seu «quod scholæ vocant unum per se;» et deinde corpus «quod habet rationem instrumenti respectu præfatæ entelechiae seu animæ, cum qua ad functiones vitales concurrit, diciturque materia.» Porro, «anima proprie et accurate loquendo, non est substantia, sed forma substantialis, seu forma primitiva inexistentis substantiæ, primus actus, prima facultas activa.»

d) Vires seu facultates primitivæ et fundamentales hominis, sunt sensus, ratio et voluntas. Sensus, res confuse percipiunt, sed non rerum veritatem, cuius cognitio rationis vel intellectus est propria. Porro, ideas quibus objecta et veritatem cognoscimus, vi et activitate intellectui insita effor- manus, earum tamen materiam sensus suppeditant; siquidem «nihil est in intellectu, quod non fuerit in sensu, nisi ipse intellectus.»

e) Rebus cunctis etiam inanimatis inest appetitus naturalis ad bonum: ast in homine, præter naturalem, existunt et appetitus inferior qui respondet sensibus, et appetitus rationalis seu voluntas quæ respondet intellectui; atque præfatus intellectus voluntate natura prior existit, eamque ad agendum objective determinat ope boni veri vel apparentis; certum namque est, «actiones voluntatis esse natura posteriores actionibus intellectus, et perceptiones boni sive veri sive falsi, efficere ut velimus.» Sed vero, «in perfecto sapiente, nempe, Deo, nulla est voluntas nisi veri boni.»

f) Hominis intellectus, utpote imago et participatio divini intellectus, quasdam præcipuas et universiores ideas vir-

tualiter continet, ac prima principia veluti naturaliter insita habet: enimvero, intellectus «*lumen innatum*» consistit tum in ideis incomplexis, tum in nascentibus (nimurum, sponte, ac nullo rationis conatu, quo sensu etiam apud D. Thomam, prima principia *naturaliter cognita*, ac *naturae insita* non semel dicuntur) inde notitiis complexis. Ita sit, ut Deus et lex Dei æterna inscribantur cordibus nostris, etsi negligentia hominum et affectibus sensualibus sæpe obscurantur (1).»

g) Voluntas item hominis libertate gaudet; atque hæc «libertas in quantacunque humana corruptione salva manet (2); ita ut homo, etsi haud dubie peccatus sit, nunquam tamen necessario committat hunc actum peccandi quem committit.» Hæc porro hominis libertas «exempta est tam a necessitate, quam a coactione;» atque hanc libertatem non laedunt aut destruunt, nec «futurito veritatum, nec præscientia et præordinatio Dei, nec prædispositio rerum (3).»

h) Vera intercedit unio inter corpus et animam hominis, quæ adeo intima «eiusque conditionis existit, ut ex utroque unum suppositum unave persona exurgat.»

i) Mundi perfectio, harmonia et pulchritudo, Dei sapientiam et bonitatem commendant, atque maxime exurgit ex quadruplici causarum genere res mundanas colligante; «sapientia enim infinita Omnipotentis (4) bonitati ejus immensæ juncta fecit... ut omnia sint perfecte harmonica, conspирentque pulcherrime inter se; causæ formales seu animæ cum causis materialibus seu corporibus; causæ efficientes seu naturales cum finalibus seu moralibus.»

j) Malum, utpote mera privatio boni, nullam causam efficientem per se, sed potius deficientem habet: inter mala autem, omnium maximum est «malum morale seu malum culpæ, quod nunquam rationem medii habet, ac proinde «nunquam in Deo objectum est voluntatis productivæ, sed tantum aliquando permissivæ (5).» Contra vero, «mala me-

(1) *Causa Dei ass. per just.* num. 99.

(2) *Ibid.*, num. 101.

(3) *Ibid.*, num. 102.

(4) *Ibid.*, num. 46.

(5) *Ibid.*, num. 36 et 37.

taphysica et physica, veluti imperfectiones in rebus, et mala pœnæ in personis, interdum fiunt bona subsidiaria tamquam media ad majora bona: unde Thomas de Aquino post Augustinum, non incommodè dixit, Deum permettere quædam mala fieri, ne multa bona impediātur (1).»

k) «Deus est prima ratio rerum,» quæ eo ipso quod sunt finitæ et contingentes, supponunt existentiam «substantiæ quæ rationem suæ existentiæ in seipsa habeat,» sitque simul «necessaria, æterna ac summe intelligens;» atque præterea summam potentiam, cuius objectum est ens; sapientiam vel intellectum, cuius objectum est verum; ac voluntatem, cuius objectum est bonum (2), sibi vendicat.»

l) Hinc a Deo independentiam et originem habent omnia entia, sive actualia, sive etiam possibilia: actualia quidem, quia ab ejus libera voluntate existentiam recipiunt; possibilia vero, quatenus rerum essentiæ cunctæ possibles præcontinentur in ideis archetypis intellectus divini (3); quapropter «ipsa rerum possibilitas, cum actu non existunt, realitatem habet fundatam in divina existentia; nisi enim Deus existaret, nihil possibile foret (4).» Porro, cum Dei omnipotentia complectatur omnium dependentiam ab ipso, ejusmodi omnipotentia, «non solum ad omnia actualia, sed etiam ad omnia possibilia, seu quæ non implicant contradictionem extenditur (5).»

m) «Actualia dependent a Deo, tum in existendo, tum in agendo... Et quidem in existendo, dum omnes res a Deo libere sunt creatæ, atque etiam a Deo conservantur; neque

(1) *Causa Dei ass. per just.* num. 34 et 35.

(2) «Dieu est la première raison des choses; car celles qui sont bornées, comme tout ce que nous voyons et experimentons, sont contingentes... Il faut donc chercher la raison de l'existence du monde... dans la substance qui porte la raison de son existence avec elle, et laquelle, par consequent est nécessaire et éternelle. Il faut aussi que cette cause soit intelligente... La puissance va à l'être, la sagesse ou l'entendement au vrai, et la volonté au bien.» *Essai de Theod.* num. 7, pag. 74.

(3) «Son entendement est la source des essences, et, sa volonté est l'origine des existences» *Theod. loc. cit.*

(4) *Causa Dei assert. per just.* num. 8.^o

(5) *Ibid.*, num. 4.^o et 7.^o

male docetur conservationem divinam esse continuam creationem: in agendo res dependent a Deo, dum Deus ad rerum actiones concurrit (1).» Atque concursus iste non solum immediatus existit, sed etiam actionem ipsam actionisque modum determinat et producit; «quia non tantum ad existentiam rei actusque dirigitur, sed et ad existendi modum et qualitates, quatenus aliquid perfectionis illis inest, quod semper a Deo profluit (2).»

n) Hæc tamen dependentia rerum a Deo, ipsarum substantialem et absolutam distinctionem a divina substantia minime tollit; «cum creaturæ nec ex Dei essentia, neque necessario promanent (3).» Quod tamen nihil obstat quomodo «Dei essentia contineat eminenter essentias ac perfectiones creaturarum;» unde creatio mundi nullam perfectionem superaddit essentiae Dei, «qui nullum bonum ex hac creatione sibi acquirit (4).»

o) Contra vero, Deus hic, a quo cuncta dependent, independentiam absolutam sibi vendicat, quæ «in existendo eluet et in agendo. Et quidem in *existendo*, dum est necessarius et æternus, et, ut vulgo loquuntur, ens a se: unde etiam consequens est immensum esse. In *agendo* independentis est naturaliter, dum est liberrimus, nec nisi a se ipso ad agendum determinatur (5).»

Observatio.

Si præ oculis habeatur, præter nunc exposita, alia plurima dogmata, quæ brevitatis studio prætermittere cogimur, reperi in philosophia Leibnitz, cum philosophia Scholasticorum, vel identica, vel valde affinia, jure merito colligere possumus, doctrinam leibnitzianam, si monadologiam, optimismum et harmoniam præstitutam excipias, cum scholastica facile conciliari. Profecto, si Cartesius, Baco ac recentiores philosophi, Leibnitz exemplum fuissent imitati, recentior philosophia obnoxia non esset tot ac tantis erroribus, quæ eam deformant et exitialem reddunt societati et religioni.

(1) *Causa Dei assert. per just.* num. 9.^o et 10.

(2) *Ibid.*, num. 12.

(3) *Ibid.*, num. 9.^o

(4) *Essais de Theod.* num. 409.

(5) *Causa Dei, etc.* num. 5.^o et 6.^o

§ II.

Philosophi alii germani.

A) *Tschirnhausen* germanus et ille philosophus, natus est 1651, atque in opere cui titulus: *Medicina mentis*, dogmata leibnitziana cum cartesianis conjungens, eclectismum quemdam profiteri videtur.

B) *Thomasius* (Christianus) apud Lipsiam natus, qui et bellum vehemens Aristotelis philosophiæ indixit, simulque mysticismo atque scepticismo appropinquavit. Quandoquidem profitetur: 1.^o nec metaphysicam, nec theodicæam, nec ipsam psychologiam, ut veras scientias agnosendas esse; unde philosophiam ad logicam, historiam et ethicam fere reducit: 2.^o hominem, solis rationis viribus, pertingere non posse ad cognitionem certam vel scientificam substantiæ, nec puri spiritus, nec cuiusvis entis simplicis.

Præterea, Thomasius non immerito haberi potest veluti antecessor philosophorum quorundam recentiorum, qui veritatis perceptionem et possessionem, sensionibus quibusdam instinctivis vel affectivis, tribuere solent. Enimvero, apud germanum philosophum, sicut intellectu veritates rationales percipimus, ita voluntas haberi debet tamquam proprium organum ad capessandas veritates quasdam, præsertim eas quæ ordinem moralem respiciunt (1). Quæ quidem doctrina, mysticismo proculdubio viam sternit.

(1) «Thomasius pretendit qu'il était faux que l'homme ne fût en rapport avec la vérité que par l'intelligence; il soutint que l'esprit humain avait, en quelque sorte, deux organes pour saisir le vrai: ces deux organes sont l'intellect et la volonté. Nous possédons le vrai ou par la vue de l'esprit, ou par l'inclination de l'âme. La sensation est le principe de toutes les notions rationnelles sur lesquelles l'intellect opère; l'amour est le principe des vérités de sentiment. Par cette théorie, Thomasius, laissant une moitié de la philosophie dans le sensualisme, transportait l'autre dans le mysticisme, en admettant une perception du vrai, indépendante radicalement de l'intelligence.» Salinis et Scorbiac, *Précis de l'Hist. de la Phil.* pag. 393.

C) Wolff (Christianus) qui Breslovii anno 1679 natus, e vita migrans 1754, Leibnitz philosophiae adhæsit, eamque coluit et evolut. Apud ipsum tamen :

1.^o Rationalis animæ facultas seu vis agendi, repræsentatione continetur; quæ si confusa, sit, sensationem, si vero clara et distincta, intellectuonem constituit.

2.^o Atque ex his colligere licet, quod intellectus essentialiter non differt a vi sensitiva, cuius potius est evolutio et perfectio quædam (1).

D) Baumgartem (Alexander Gottlieb) philosophiam quidem Leibnitz et Wolff coluit, sed præterea primus inter recentiores *Æstheticam*, veluti quandam novam ac distinctam scientiam, ex philosophia eduxit. Apud eum porro,

a) «*Æsthetica, est scientia cognitionis sensitivæ*,» haberi que potest quoad logicam, tamquam «soror ejus natu minor:» siquidem, sicut *æsthetica* est sciencia cognitionis sensitivæ, ita logica (*Gnoseologia superior*, a Baumgartem nuncupatur) est scientia cognitionis. *Æsthetica* appellari quoque potest, «*theoria liberalium artium, gnoseologia inferior, ars pulchre cogitandi, ars analogi rationis*,»

b) Ratio et sensus differunt, quatenus priori distincte, posterioribus confusius nexus rerum percipimus. Porro, sensitiva cognitio, non unam sed plures facultates complectitur, quæ sunt: «1.^o inferior facultas identitates rerum cognoscendi, quo ingenium sensitivum; 2.^o inferior facultas diversitates rerum cognoscendi, quo acumen sensitivum pertinet; 3.^o memoria sensitiva; 4.^o facultas fingendi; 5.^o facultas dijudicandi, quo judicium sensitivum et sensuum; 6.^o expectatio casum similium; 7.^o facultas signatrix sensitiva.

(1) Qua sane doctrina nonnihil ad sensualismum accedere videtur Wolff, ut merito prœinde Ritter scribat: «D' où il suit que la théorie de la connaissance ne se distingue chez Wolff, de la doctrine sensualiste qu'en ce qu'elle ne cherche pas le principe de la pensée hors de l'âme, tout en accordant néanmoins aux adversaires du rationalisme, que toutes nos connaissances dérivent de la sensation, et que l'entendement n'est qu'un développement, un raffinement, une amplification de celle-là.» *Histoire de la Phil. Mod.* t. 3.^o, pag. 332.

Hæ omnes, quatenus in repræsentando rerum nexu rationi similes sunt, constituunt analogon rationis.»

c) Fundamentale æstheticæ principium, positum est in imitatione naturæ: ejusdem vero «finis, est perfectio cognitionis sensitivæ: hæc autem est pulchritudo (1).»

§ III.

Philosophi galli.

Præcipui nominis philosophi qui in Gallia cartesianis dogmatibus nihil aut parum adhæsere, haberi possunt:

A) Bossuet (Jacobus Benignus) Meldensis Episcopus anno 1627 natus, ac Parisiis 1704 mortuus, cuius philosophica doctrina, si quasdam ejus hæsitationes quoad brutorum animam excipias, cum scholastica prout præsertim apud D. Thomam habetur, maxime congruit.

B) Fenelon (Franciscus Salignac), qui anno 1651 natus ac e vivis excedens 1715, metaphysicæ scolasticæ quoad præcipua dogmata adhæsit; simul tamen ontologismo viam paravit, ejusdemque subsequentibus adseclis proludium fecit, edoceus «Deum immediate objici hominis intellectui (2).»